
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр  комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 23-А 18.04.2024  О внесении изменений в Правила приема  на обучение по образовательным программам  высшего образования – программам подготовки  научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного  изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук  (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) на 2024/2025 учебный год     В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2024 г. № 388-р об установке квот приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, Федеральным законом от 14 апреля 2023 г. № 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»» и в соответствии с решением Ученого совета ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (протокол от 18 апреля 2024 г. № 5) ПРИКАЗЫВАЮ: Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) на 2024/2025 учебный год следующие изменения: 1. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции: «ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН осуществляет прием на обучение по следующим условиям поступления на обучение (далее – условия поступления): – по научным специальностям; – по нескольким научным специальностям в пределах группы научных специальностей; – раздельно в рамках контрольных цифр и по договорам об оказании платных образовательных услуг; 



– раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках контрольных цифр приема за вычетом целевой квоты.». 2. Добавить раздел 9 «Особенности приема на целевое обучение» следующего содержания: «9.1. ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН устанавливает целевую квоту в соответствии с пунктом 9 Правил установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования». Квота приема на целевое обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2024/2025 учебный год устанавливается согласно Распоряжению Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2024 г. № 388-р. 9.2. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты проводится конкурс по каждой научной специальности в соответствии с разделами 4 и 6 Правил приема. 9.3. В случае если целевая квота по программе аспирантуры детализирована с установлением квот в интересах конкретных заказчиков целевого обучения (далее – детализированные квоты), ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН формирует конкурсный список на места каждой детализированной квоты и проводит отдельный конкурс по каждой детализированной квоте. При наличии незаполненных мест детализированных квот ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН использует эти места в качестве целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения.  При наличии незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН использует эти места для зачисления лиц, поступающих на основные места в рамках контрольных цифр. 9.4. ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении (далее предложения), размещенными заказчиками на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее – платформа «Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа в России». 9.5. Поступающий, подавший в ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН заявление о приеме на места в пределах целевой квоты, должен не позднее дня завершения приема документов подать заявку на заключение договора о целевом обучении (далее – заявка) в соответствии с предложением.  Договор о целевом обучении заключается после издания приказа о зачислении, но не позднее 1 ноября 2024 г. В случае отказа гражданина, принятого на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах установленной квоты, от заключения договора о целевом обучении или расторжении им договора о целевом обучении в одностороннем порядке до прохождения им первой промежуточной аттестации, он будет 




